
 

 

  
    
 
 

 
 
 

 
Oggetto: 

 
 

PROPOSTA N. 03 DEL 22/03/13 DEL SETTORE RAGIONERIA 
GENERALE AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2012; 

 

 L’anno duemilatredici, addì venti del mese di maggio, alle ore 18,00, 
nell’aula Consiliare della Provincia Regionale di Agrigento, Piazza A. Moro 1, 
convocato nel rispetto della normativa vigente, si è riunito il Consiglio Provinciale 
in seduta pubblica ed in via ordinaria: 
 

 � Prima convocazione  �  Aggiornamento                    ⌧ Prosecuzione 
 

 Risultano all’appello nominale i Sigg.: 

 

1 A v a r e l l o  C a r m e l o  19 M a s o n e  M a u r i z i o x 
2 B e n n i c i  A n g e l o x  20 M i l i t e l l o  G a e t a n o x 
3 B u s c e m i  R a i m o n d o x  21 M o n t a p e r t o  S a l v a t o r e  
4 C a m m i l l e r i  D a n i e l e  22 N o b i l e  G a e t a n o  
5 C o n t i n o  D o m e n i c o x 23 P a c i  I v a n x 
6 D ’ A n g e l o  C a r m e l o  24 P i c o n e  G i u s e p p e x 
7 D ’ A n g e l o  G i o v a n n i    25 Q u a r t a r a r o  P e l l e g r i n o x 
8 D i  P r i m a  I g n a z i o x 26 R i p e p e  A r t u r o x 
9 D i  V e n t u r a  E t t o r e  27 R u v o l o  M a t t e o   x 
10 G a l l o  R o b e r t o        x  28 S c o z z a r i  S a l v a t o r e      
11 G e n t i l e  D a v i d e      29 S p o t o  A n t o n i n o   
12 G i r a s o l e  S t e f a n o      x  30 S u t e r a  S a r d o  L u i g i  
3 G u a r r a c i  O r a z i o      31 T a v o r m i n a  I g n a z i o  
14 L a  P o r t a  F r a n c e s c o     32 T e r r a z z i n o  G i u s e p p e  
15 L a z z a n o  M a r i o     33 T e s t o n e  N i c o l ò  
16 L o  L e g g i o  C a l o g e r o  x  34 V i n c i  L e o         
17 M a r i n o  R o s a r i o    

 

35 Z a r b o  C a l o g e r o            
18 M a r t e l l o  C a l o g e r o  x      

 
 

PROVINCIA REGIONALE 
A G R I G E N T O  

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Nr.    53    del  20/05/13 
 
 



 

 2

Assume la Presidenza il Dott. Raimondo Buscemi che, verificata la regolarità degli 
adempimenti propedeutici ed assistito dal Segretario Generale, Dr. Giuseppe Vella, 
dichiara legale la seduta e stante la scelta, all’unanimità, degli scrutatori nelle 
persone dei conss. Gallo, Martello, Lo Leggio, invita gli intervenuti a deliberare 
sulla proposta iscritta al punto 13 dell’o.d.g., prelevata giusta coeva deliberazione 
n. 50.  
 
Partecipa l’Assessore F. Mazzarella.  
 

Partecipano, altresì, i Dirigenti: F. Caruana, M. Giuffrida, G. Butticè, e il 
funzionario A. Piazza; 
 

E’ presente il componente del Collegio dei Revisori dei Conti Piazza G.  
 
Responsabile della verbalizzazione è il dr. A. Palillo; 
 

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
VISTA la proposta del Settore Ragioneria Generale n. 3 del 22/03/13, avente per 
oggetto “Approvazione rendiconto della gestione. Esercizio Finanziario 2012” con 
annessi i prescritti pareri, redatta dal Responsabile del procedimento, dr.ssa M. G. 
Capizzi, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che, dietro invito del Presidente, il Dr. Caruana, Direttore del 
Settore Ragioneria Generale, la illustra. Sottolinea che, per quanto riguarda la 
spesa per il personale, il rapporto con la spesa corrente è del 55,79%, oltre il limite 
previsto dalla Legge. Sottolinea, altresì, che nel corso degli anni la spesa per il 
personale è diminuita ma, poiché è diminuita anche la spesa corrente in 
conseguenza dei tagli ai trasferimenti, tale rapporto è peggiorato. Evidenzia, infine, 
che i mutui sono passati da 45 milioni di euro dall’inizio della legislatura nel 2008, 
ai 7 milioni di euro attuali; 
 
Il Cons. Gallo R. chiede se il superamento del limite del 50% comporta 
responsabilità del Consiglio; 
 
Il Dr. Vella, Segretario Generale, esclude categoricamente alcuna responsabilità 
per il Consiglio. Precisa, altresì, che la spesa per il personale non è stata 
incrementata grazie ad una attenta politica di riduzione. Fa, tuttavia, presente che 
pur avendo diminuito di quasi  un milione di euro la spesa per il personale, grazie 
ai pensionamenti e alla riduzione di altri fondi, la percentuale è aumentata sino a 
quasi il 56% in considerazione del taglio delle spese correnti; 
 
Il Presidente chiede se vi sono rilievi del Collegio dei Revisori; 
 
Il dr. Piazza, componente del Collegio dei Revisori dei Conti, ricorda che tra i 
rilievi più significativi al rendiconto vi è stato quello di neutralizzare l’effetto tra i 



 

 3

residui attivi di dubbia esigibilità. Chiarisce che tale problema, che è stato 
analizzato con il Dirigente del Settore, riguarda i mancati trasferimenti da parte 
dello Stato e della Regione; 
 
Il Dr. Caruana precisa che i crediti dello Stato ammontano a poco più di 65 milioni 
di euro e che tali crediti non sono da annoverare tra quelli di dubbia esigibilità. Fa, 
infatti, presente che circa quindici giorni addietro il Ministero dell’Interno ha 
confermato tutti i crediti e, di fronte a una nostra richiesta di avere trasferita detta 
somma, il Ministero dell’Interno ha risposto di avere già inoltrato detta richiesta al 
Ministero dell’Economia che ha dato comunicazione dell’esistenza di un budget, 
che servirà a pagare tutti i debiti pregressi nei confronti delle Province e dei 
Comuni, il cui importo è, però, nettamente inferiore al fabbisogno degli Enti 
interessati. Fa presente che un’Amministrazione ha presentato un decreto 
ingiuntivo nei confronti dello Stato ed anche la Provincia di Agrigento sta 
valutando se farlo o meno. Precisa, infine che vi sono altri crediti residui con il 
Ministero dell’Interno relativi all’affitto della Questura di Agrigento ma che queste 
cifre sono irrisorie; 
 
Che, frattanto, sono entrati in aula i consiglieri Montaperto e Spoto (Presenti: 17); 
 
Il cons. Picone, intervenendo a nome personale e non del gruppo che rappresenta, 
preannuncia il proprio voto contrario alla proposta. Motiva tale decisione col fatto 
che nell’ultimo anno non ha condiviso alcun percorso politico di questa 
Amministrazione alla quale sono stati contestati diversi provvedimenti, adottati in 
maniera isolata e senza alcun collegamento con il Consiglio Provinciale e, 
pertanto, per un problema di coerenza e di deontologia politica, ribadisce il proprio 
voto contrario alla proposta; 
 
Che, a questo punto, nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente mette in 
votazione, per appello nominale, la proposta in esame; 
 
Che, effettuate le operazioni di voto, il Presidente, con l’assistenza dei su nominati 
scrutatori, accerta e proclama il seguente esito: presenti: 17, votanti: 10; astenuti: 7 
(Bennici, Contino, Di Prima, Lo Leggio, Ripepe, Ruvolo, Spoto); voti favorevoli: 
6; voti contrari: 4 (Buscemi, Gallo Roberto, Paci, Picone); 
 
Visti: 
 

La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla 
Legge regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni ; 

 
Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 
La L.R. 26/93 ; 
 



 

 4

L’O.R.EE.LL.; 
 
Il parere favorevole dei Revisori dei Conti espresso nella seduta del 18/04/2013; 
 
Dato atto che si prescinde dal parere della Commissione Consiliare “Finanze” ai 
sensi dell’art. 32, 4° comma, dello Statuto;  
 
Dato atto che, ai sensi del 1° comma dell’art. 45 del regolamento per le adunanze e 
il funzionamento del Consiglio Provinciale, la proposta del Settore Ragioneria 
Generale n. 3 del 22/03/13 avente ad oggetto: “Approvazione Rendiconto della 
Gestione - Esercizio Finanziario 2012”, non ha raggiunto il voto della maggioranza 
assoluta dei presenti, 
 
A maggioranza di voti resi per appello nominale; 
 

 
DELIBERA 

 
Non approvare la proposta del Settore Ragioneria Generale  n. 3 del 22/03/13, 
avente per oggetto “Approvazione rendiconto della gestione - Esercizio Finanziario 
2012”. 
 
Si da’ atto che dopo le operazioni di voto, chiedono ed ottengono di intervenire i 
seguenti consiglieri: 
 
Il cons. Ruvolo ritiene che alla Provincia vi sia ormai un senso di smobilitazione 
generale e lo dimostra l’assenza del Presidente e degli altri Assessori, tranne 
dell’Assessore Mazzarella ed in particolare di chi ha la delega specifica, e dei 
consiglieri che hanno sostenuto questa Amministrazione. Un comportamento che, 
a suo avviso, dimostra l’esperienza fallimentare di questa Amministrazione; 
 
Il cons. Masone dichiara di condividere pienamente le valutazioni espresse dal 
cons. Ruvolo. Si meraviglia del fatto che la Giunta sia assente e non abbia 
sostenuto la proposta di rendiconto che costituisce uno degli strumenti 
fondamentali dell’Ente. Ritiene che si tratti di un problema politico dato che da un 
punto di vista tecnico la Commissione Finanze, nell’esaminare la proposta, ha 
avuto il costante supporto sia del Direttore del Settore competente che dei Revisori 
contabili che hanno fornito tutti i chiarimenti richiesti. A suo avviso, 
l’Amministrazione ha due responsabilità: quella della direzione politica di questa 
Provincia e quella amministrativa. A suo avviso quella che è mancata è la 
responsabilità politica perché la capacità amministrativa è da ascrivere, 
probabilmente, al lavoro degli uffici. Conclude il suo intervento, evidenziando che 
quello che è successo  è un atto gravissimo che va imputato al Presidente D’Orsi il 
quale, però, a suo avviso, non ne trarrà alcun monito perché c’è molta presunzione 
dietro il suo comportamento umano e politico. 
 



 

 5

 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

Il Presidente 
F.to Raimondo Buscemi 

   Il Consigliere Anziano                                                                          Il  Segretario Generale    
 F.to Salvatore Montaperto                                                                           F.to Giuseppe Vella 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
C E R T I F I C A 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa all’Albo 

Pretorio di questa Provincia per gg._________ consecutivi a partire  dal giorno 

_________________  e fino al _________________,  (Reg. Pubbl. N° ________ ) 

 
          Agrigento, Lì  _______________ 

         Il Direttore 
                                                                                               Affari Generali e Segreteria Generale 

                                       F.to (Dott. Michele Giuffrida) 
 
 
Il sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale, vista la L.R. 
03/12/1991, n. 44 e successive modifiche 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ in quanto: 
 
� È  stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
� Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
� Sono decorsi 10 giorni + ulteriori 15 giorni di ripubblicazione. 
� E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva e sono decorsi gli ulteriori 15 gg. di 

ripubblicazione 
 

 Agrigento,lì  ________________  
        Il Direttore 

Affari Generali e Segreteria Generale  
                                                                                               F.to (Dott. Michele Giuffrida) 

                                                                       
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

          Agrigento,lì _______________  

       Il Direttore 
                                                                                               Affari Generali e Segreteria Generale 

                                                                                               (Dott. Michele Giuffrida)    

 


